familiarização com a modalidade a distância e explicita claramente a articulação entre os componentes curriculares no
percurso de formação. Para obter o grau de Licenciado em Educação Especial e receber o respectivo diploma, o discente
deve cumprir 3270 horas de atividades curriculares, assim distribuídas: 3030 (três mil e trinta horas) de disciplinas com
atividades relativas aos conteúdos curriculares obrigatórios, a serem cumpridas por meio de: Autoestudo realizado a
partir do material didático digital, videoaulas e outros materiais disponibilizados no MOODLE; Participação nas Lives das